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ANOTACE

Diplomová práce analyzuje vývoj interkomunálních partnerství obcí západních Čech,

resp. Karlovarského kraje. Nejdříve je přiblížena problematika paradiplomacie, tedy

přeshraničního partnerství v rámci kontextu organizace veřejné správy v České

republice. Následně je přeshraniční partnerství demonstrováno díky případové studii

konkrétní obce (obcí).

KLÍČOVÁ SLOVA: paradiplomacie; veřejná správa; interkomunální partnerství,

Karlovarský kraj; Ostrov; Rastatt.

ANOTATION

This dissertation analyses the development of intercommunal partnerships the

municipalities of Western Bohemia more precisely the region of Karlovy Vary. It first

approaches the issue of paradiplomacy and a cross-border partnership within the

confines of the public administration organisation of the Czech Republic. Then the

cross-border partnership is examined more closely through a case study of a specific

municipality.

KEY WORD: paradiplomacy; public administration; Intercommunal partnership,

Karlovy Vary Region; Ostrov; Rastatt.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá popisem a analýzou přeshraniční komunální

spolupráce ve vybraném regionu České republiky (dále jen ČR) s obcemi Spolkové

Republiky Německo (dále jen SRN). Konkrétně je práce zacílena na obce západních

Čech, resp. se změnou správního členění a faktickým vznikem krajů v roce 2001 na

obce Karlovarského kraje. Po obecném úvodu do problematiky interkomunálního

partnerství bude představena případová studie vybrané obce ČR a jejího zahraničního

německého partnera, jejichž přeshraniční spolupráce započala již na počátku 90. let 20.

století.

Pro výběr vhodné obce je nutné získat informace o přeshraničních partnerstvích všech

obcí Karlovarského kraje. V Karlovarském kraji se k dnešnímu dni (20. 2. 2017)

nachází 134 obcí. U každé obce tedy budu zjišťovat, zda vzhledem ke geografické

vzdálenosti se sousedním Německem byla navázána česko-německá spolupráce, resp.

zda municipalita zahraniční partnerství vůbec má. Údaje budu nejprve získávat z

internetových stránek příslušných obcí. Pakliže tyto údaje na webových stránkách

k dispozici nebudou, budu obce kontaktovat elektronickou formou (emailem či

zaslaným dotazem přes formuláře na obecních stránkách). Popř. bude nutné obce

kontaktovat telefonicky či zaslat dopis. Další možností je i osobní návštěva obce.

Výběr tématu byl pro mne jednoznačný. Obec, ze které pocházím, partnerskou obec

v SRN má a pomáhám při jejich vzájemné česko-německé komunikaci. Přínosné bude i

uceleně zmapovat situaci v Karlovarském kraji, právě v oblasti česko-německého

interkomunálního partnerství. Karlovarský kraj je typický velkým počtem malých obcí.

Proto je předpokladem, že právě velikost determinuje přeshraniční komunální

spolupráci.

Budu vycházet ze dvou základních hypotéz, které v průběhu své práce potvrdím či

vyvrátím:

1. Obce v Karlovarském kraji, pokud vůbec, navazují interkomunální partnerství

zejména s německými obcemi.

2. Malé obce
1
Karlovarského kraje nemají z řady důvodů zájem interkomunální

partnerství navazovat vůbec.

Aby byla problematika interkomunálního partnerství zachycena uceleně a systematicky,

je nutné najít obec, která partnerství navázala již na počátku 90. let 20. století a

1
Velikostní klasifikace obcí viz podkapitola č. 3.4.2.
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disponuje tedy určitou kontinuitou. K tomu využiji informace získané šetřením stavu

přeshraničního partnerství obcí Karlovarského kraje. Pokud bude obec splňovat časové

kritérium vzniku partnerství a další podmínky (interkomunální spolupráce probíhá do

současnosti a aktivně), bude vhodnou pro následnou případovou studii.

Cílem práce je zjištění stavu přeshraniční komunální spolupráce obcí Karlovarského

kraje. Následně bude na základě zjištěných skutečností provedena case study konkrétní

obce. Se zástupci obce budou následně provedeny řízené rozhovory s polootevřenými

otázkami. Otázky se zaměří na historii vzniku interkomunálního partnerství

(navazování) a na jeho následující vývoj. Dále na současnost a intenzitu partnerství.

Zjištěn tak bude i osobní náhled, postoj a vzpomínky zainteresovanost aktérů, které

jiným způsobem nelze dohledat či ověřit.

Práce je členěna do pěti hlavních kapitol. První kapitola se bude věnovat metodám

výzkumu. V následující kapitole bude determinována paradiplomacie a její teoretické

vymezení. Kvůli celkovému kontextu se bude třetí kapitola zabývat stručně vývojem

české samosprávy. Ve čtvrté kapitole bude zpracován ucelený přehled o obcích

Karlovarské kraje a jejich přeshraničních partnerstvích. Na základě získaných

informací, bude vybrána vhodná obec ke zpracování případové studie, kterou představí

pátá kapitola.

Práce je vypracována na základě analyticko-empirického přístupu za užití sociologicko-

politologicko-historických metod. Je vytvořena na základě studia odborné literatury,

relevantních webových stránek (např. Českého statistického úřadu, internetových

stránek Karlovarského kraje a internetových stránek obcí). V neposlední řadě jsou

zásadním zdrojem informací rozhovory se zástupci vybraných obcí.
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SEZNAM ZKRATEK

CEMR – Council of European Minicipalities and Regions – Rada evropských obcí a

regionů

ČR – Česká Republika

ČSR – Československá republika

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

ČSSR – Československá socialistická republika

ČSÚ – Český statistický úřad

DCV – Deutsche Christlichsoziale Volkspartei – Německá křesťanskosociální strana

lidová

DM – Deutsche Mark – Německá marka

DNP – Deutsche National Partei – Německá nacionalistická strana

DNSAP – Deutsche nationalsozialistische Arbeiterpartei – Německá

nacionálněsocialistická strana dělnická

DSDAP – Deutsche sozialdemokratische Arbeiterpartei – Německá

sociálnědemokratická dělnická strana

EFRR – Evropský fond pro regionální rozvoj

EIPA – European Institute of Public Administration – Evropský institut veřejné správy

EP – Evropský parlament

EU – Evropská unie

EUPAN – European Public Administration Network – Evropská síť veřejné správy

JEA – Jednotný evropský akt

KSČ – Komunistická strana Československa

LZPS – Listina základních práv a svobod

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky

NUTS – Nomenclature des Unites Territoriales Statistiques – Nomenklatura územních

statistických jednotek

OF – Občanské fórum

OVS – Ostatní veřejná správa

SA – Samospráva

SdP – Sudetendeutsche Partei – Sudetoněmecká strana

SMO ČR – Svaz měst a obcí České republiky

SPD – Sozialdemokratische Partei Deutschland – Sociálnědemokratická strana

Německa.

SRN – Spolková republika Německo

SS – Státní správa

VR – Výbor regionů

VS – Veřejná správa

ZUŠ – Základní umělecká škola
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1. Metodologie

V první kapitole bude pozornost věnována metodám, které budou využity pro

zpracování vybraného tématu a následně prováděného výzkumu. V následujících

částech kapitoly budou definovány jednotlivé metody a přístupy, na základě kterých

bude diplomová práce zpracována.

V tomto kontextu je zapotřebí determinovat termíny, které se v práci budou používat.

Patří mezi ně metodologie, metoda a výzkum. Metodologie je proces, který se zabývá

otázkami využití výzkumu. Jedná se o nauku o metodách vědy. Pojem metoda pochází

z latinského methodus a označuje cestu za něčím. Metoda či metodika je tedy návodem

postupu na cestě vědeckého poznání. Skrze metodologii vzniká určitý soubor pravidel

pro určitou vědní disciplínu, jak získat vysvětlení určitých jevů či ověření jistých

předpokladů.
2
Již zmíněný termín výzkum označuje dlouhodobou a plánovanou činnost,

která obsahuje teoretickou i empirickou fázi. Výzkum lze dále poté členit na průzkum a

šetření, kdy se jedná o jednotlivé etapy výzkumu, které se odehrávají v terénu (viz

níže).
3

Sociologické metody

Sociologický výzkum zaobírá široké spektrum prvků, objektů, jevů a procesů a jejich

vzájemné vztahy, které lze zkoumat.
4
Celkově lze určit několik základních aspektů,

které jsou zapotřebí u každého sociologického výzkumu. Jedná se o strategii, kdy se

určuje plánování a vedení výzkumu. Dále o metodologii, kde se výsledky interpretují a

závěry analyzují. Poté o metody, kdy se jedná o konkrétní techniky využité při

výzkumu. Patří k nim mj. i rozhovory, jež budou použity k výzkumu diplomové práce.
5

[…]


Kaple v Ostrově je kopií kaple nacházející se ve švýcarském Einsiedeln, která je

křesťanským poutním místem již od 10. století. Druhou kopii kaple nechala

markraběnka vystavět v Rastattu (vpravo) v roce 1714, jako poděkování za uzavření

rastattského míru. Obě kaple se staly námětem na nově vzniklé logo k 25. výročí

městského partnerství. Logo zobrazuje kaple v jejich originálních barvách, tedy

ostrovskou červeně a rastattskou zlatě.

Příloha č. 9: Kopie einsiedelnské „černé“ Madonny

Zdroj: Kaple Panny Marie Einsiedelnské. [online]. Klášterní areál v Ostrově. Klaster-ostrov.webnode.cz.

[cit. 2017-02-07]. Dostupné z: http://klaster-ostrov.webnode.cz/pamatky/kaple-panny-marie-

einsiedelnske/.

Bádenská markraběnka Sibylla Augusta nechala vystavět v Ostrově kapli Panny Marie

Einsidelnské jako poděkování za uzdravení svého syna. Kaple v Ostrově byla postavena

podle vzoru kaple v Einsiedeln ve Švýcarsku, kde se její syn uzdravil. Markraběnka

následně získala darem také kopii einsiedelnské „černé“ madony. Einsiedelnská kaple je

zároveň důkazem spolupráce partnerských měst, neboť se na její rekonstrukci podílel

mimo Ostrova také Rastatt. Černá madona je obklopena zlatými oblaky s hlavami

andělů a věncem zlatých blesků. Madona je vyřezána ze dřeva a je 120 cm vysoká.

Socha zdobí oltář v kapli.

Příloha č. 10: Městský úřad Ostrov

Zdroj: Vlastní fotografie pořízená dne 8. 9. 2016.

Na fotografii je zobrazena městský úřad Ostrova, který sídlí v ostrovském zámku.

Městský úřad leží v těsné blízkosti Paláce princů, který je dnes sídlem ostrovské

knihovny. Oba objekty leží ve starém ostrovském městě. Za budovou městského úřadu

lze nalézt Rastattské nádvoří včetně pamětní knihy k partnerství mezi Ostrovem a

Rastattem. Interiér městského úřadu disponuje rozsáhlými prostorami, které jsou

využívány např. pro výstavy. Dvorana uprostřed budovy je zastřešena skleněnou

střechou, čímž se do prostoru dostává denní světlo.

Příloha č. 11: Městský úřad Rastatt

Zdroj: Vlastní fotografie pořízená dne 21. 9. 2016.

Fotografie zobrazuje městský úřad v Rastattu. Tato budova byla vystavěna v první

polovině 18. století. Budova městského úřadu a kostel sv. Alexandra leží přímo naproti

sobě a jsou odděleny stromovou alejí.

Příloha č. 12:Podepsání partnerské smlouvy

Zdroj: Panely k výstavě 25. výročí partnerství města Ostrova a Rastattu. 2016.

Dohoda o partnerství Ostrova a Rastattu byla podepsána 22. února 1991 v Letohrádku

v Ostrově (nahoře) a 4. dubna 1991 v Rastattském zámku v Rastattu (dole). Za města

dohodu podepisovali starostové Ing. J. Nečas a Dr. F. J. Rothenbiller. Ostrov se tak stal

čtvrtým partnerem města Rastatt, které již spolupracovalo s italským městem Fano,

francouzským městem Orange a americkým New Britain. Pokus o navázání prvních

vztahů byl již dříve, k realizaci však došlo až po listopadu 1989.

Příloha č. 13: Dohody o interkomunálním partnerství měst Ostrov a Rastatt

Zdroj: Znění dohody. Ostrovské noviny. 1991, roč. 2, mimořádné vydání, s. 2.

Znění interkomunální partnerské smlouvy mezi Ostrovem a Rastattem. V Ostrově byla

smlouva podepsána 22. února 1991 a v Rastattu 4. dubna 1991. Za města smlouvu

podepsali tehdejší starostové, za město Ostrov Ing. J. Nečas a za Rastatt Dr. F. J.

Rothenbiller.

Příloha č. 14: Pamětní kniha interkomunálního partnerství měst Ostrov a Rastatt na

Rastattském nádvoří v Ostrově

Zdroj: Vlastní fotografie pořízená dne 8. 9. 2016.

Památník či pamětní knihu uzavření interkomunální partnerství měst Ostrov a Rastatt

lze nalézt na Rastattském nádvoří v Ostrově, který se nachází hned za městským

úřadem před zdejším informačním centrem. Uvnitř železné knihy lze nalézt také železné

stránky popisující partnerství mezi těmito obcemi. Text je psán v obou jazycích, tedy

v českém i v německém jazyce.

Příloha č. 15: Oslavy 25. výročí partnerství v Ostrově

Zdroj: Odbor kanceláře starosty města Ostrova – oblast propagace a přeshraniční kontakty. Nedatováno.

Nestránkováno.

Při příležitosti 25. výročí interkomunální partnerství měst Ostrov a Rastatt se v Ostrově

konaly 20. až 21. května 2016 slavnosti oslavující partnerství. Na fotografii lze vidět

starostu města Ostrova P. Čekana (vlevo) a primátora města Rastatt H. J. Pütsche

(vpravo). V pozadí stojí praporečníci - Fahnenschwinger Rastatt e.V.

Příloha č. 16: Pamětní list při příležitosti oslav 25. výročí partnerství měst Ostrov a

Rastatt

Zdroj: Kronika města Ostrov. Emailová korespondence s Walburgou Mikešovou ze dne 26. 8. 2016.

Oslavy k 25. výročí partnerství Ostrova a Rastattu se v Ostrově konaly 21. května 2016

ve Dvoraně ostrovského zámku. Při této příležitosti byl vyhotoven pamětní list

k památce uzavření partnerství.