Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studijní obor: Česko-německá areálová studia
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: PŘESHraniční komunální spolupráce obcí Západních Čech
Autorka práce: Bc. Anna Maria Schröcková
Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kubatová Pitrová, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění X
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X
Faktická, věcná a obsahová správnost X
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) X
Interpretace výsledků X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Schopnost argumentace a kritického myšlení autorky X
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol X
Grafická úprava textu X
Jazyková a stylistická úroveň práce X
Práce s odborným jazykem X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) X
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) X
Samostatnost autorky při zpracování práce X
Celkový přístup a aktivita autorky X

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předkládaná diplomová práce studentky Anny Marie Schröckové se zabývá přeshraniční komunální spoluprací obcí západních Čech, resp. Karlovarského kraje. Studentka si po důsledné analýze stavu interkomunálního partnerství VŠECH obcí KV kraje, vybrala konkrétní obec Ostrov pro provedení tzv. *case study*. Na jejím příkladu pak ukázala pozitiva i negativa tzv. paradiplomacie. Fenoménu, který představila spolu organizací VS v ČR v úvodních teoretických kapitolách.

Případová studie města Ostrov s bádensko-virtemberským Rastattem je tak zasazena do celkového správního kontextu a spolu s ucelenou statistikou interkomunální spolupráce obcí dnešního KV kraje představuje největší přidanou hodnotu uvedeného textu.

Studentka shromáždila opravdu úctyhodné množství dat a informací, které doposud v takovéto míře a kvalitě k dispozici nebyly. Práce je výsledkem její systematické a dlouhodobé badatelské činnosti.

Patrně jedinou stinnou stránkou práce je její jazyk. Autorčino vyjadřování je na některých místech méně srozumitelné.

Jako vedoucí práce oceňuji enormní nasazení a snahu překonávat badatelské problémy, se kterými se studentka musela v rámci výzkumu potýkat. Jen díky jejímu asertivnímu a proaktivnímu přístupu bylo možné nakonec kontaktovat všechny obce, resp. komunální představitele, což se sice nezaujatému pozorovateli může jevit jako úkol ne příliš obtížný, prostředí české komunální politiky ale tak otevřené a přístupné není...

Na základě uvedeného navrhuji známku VÝBORNĚ.

Otázky k obhajobě:

- 1) Mohla by autorka při obhajobě zhodnotit, zda obce v Karlovarském kraji, pokud vůbec, navazují interkomunální partnerství skutečně s německými obcemi? Odpovídá uvedené skutečnosti? Pakliže ano/ne, proč....?
- 2) Co autorku při zpracování uvedeného tématu nejvíce překvapilo (pozitivně, negativně)?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VÝBORNĚ

5.6. 2014

Datum

Anna M. Schröcková

Podpis